
 
 

 

 

OGGETTO 

Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per il 

conferimento di incarichi specialistici relativi all’elaborazione di buste paga e altri 
adempimenti per i dipendenti della Fondazione Real Sito di Carditello 

 

Determina di approvazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

 lo Statuto della Fondazione Real Sito di Carditello stabilisce che, ai sensi dell’art. 32 dell’Accordo di 
valorizzazione sottoscritto il 3 agosto 2015 tra MiBACT, Regione Campania, Prefettura di Caserta e 

Comune di San Tammaro, essa è tenuta a predisporre ed attuare un piano strategico di sviluppo 

turistico-culturale e di valorizzazione, anche paesaggistica, del complesso di beni e delle aree annesse, 

avviando la prima fase di sviluppo del percorso turistico culturale integrato delle residenze borboniche 

attraverso un’azione programmatica condivisa nell’individuazione delle linee strategiche e degli 
obiettivi, così come nella definizione delle modalità operative; 

 a tale scopo, l’art. 4 del medesimo Statuto, prevede che la Fondazione, tra le proprie attività 

strumentali, accessorie e connesse, svolga ogni attività utile o opportuna al perseguimento delle 

finalità istituzionali; 

 

Preso atto: 

 che per l’attuazione delle disposizioni statutaria occorre provvedere all’esecuzione del servizio di 
Consulenza del lavoro relativamente all’elaborazione di buste paga ed agli altri adempimenti connessi; 

 che, per l’espletamento del servizio sopra indicato, è necessario avvalersi della competenza e della 

professionalità di un idoneo operatore economico in possesso di adeguati titoli ed adeguata esperienza 

lavorativa; 

 

Considerato: 

 che l’importo stimato da corrispondere per l’espletamento dei servizi di cui sopra risulta pari ad € 

5.000,00 (cinquemila/00) oltre I.V.A. e oneri come per legge, se dovuti; 

 che la spesa trova la necessaria copertura finanziaria a valere su risorse proprie della Fondazione, 

 
 Preso atto che:  

 l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che: “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

Determina n. 0000116/2023



 
 

 

 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;  
 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ed in 

particolare:  

 l’art. 50, comma 1, lett. b), che dispone che l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro avvenga mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  

 
Visto inoltre che:  

 l'articolo 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023, prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 

dai soggetti aggregatori;  

 la Stazione appaltante ritiene opportuno procedere all’affidamento in oggetto mediante affidamento 
diretto previa consultazione di almeno cinque Operatori Economici attraverso l’espletamento della 

procedura di RDO aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 la Fondazione Real Sito di Carditello dispone della piattaforma telematica “Traspare” per l’indizione e la 

gestione delle gare;  

 
Considerato che: 

 è opportuno esperire RDO per la consultazione  di almeno cinque operatori economici individuati 

tramite elenchi di operatori economici;  

 per favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici maggiormente qualificati 

nella categoria di servizi  “S34: SERVIZI PROFESSIONALI DI CONSULENZA DEL LAVORO”, è necessario 

ricevere manifestazioni d'interesse tramite la piattaforma gare telematiche Traspare; 

 

Visto: 

 l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per il conferimento di incarichi 

specialistici relativi all’elaborazione di buste paga e altri adempimenti per i dipendenti della Fondazione 

Real Sito di Carditello. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

 di richiamare interamente le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

 

 

 di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per il 

conferimento di incarichi specialistici relativi all’elaborazione di buste paga e altri adempimenti per i 

dipendenti della Fondazione Real Sito di Carditello; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Russo. 

 

 

San Tammaro, 28/12/2023 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Russo 

F.to in originale, depositato agli atti della Fondazione 


